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ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Škornová Tereza

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Degenerativní změny čelistního kloubu

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.

Počet stran: číslované: 57, nečíslované: 23

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 62

Klíčová slova: Temporomandibulární kloub, discus articularis, degenerativní změny,

osteoartróza, rehabilitace

Shrnutí:

Tato práce se zabývá degenerativními změnami čelistního kloubu, které jsou častou

příčinou bolesti a problematiky v dané oblasti a možnostmi rehabilitační intervence. Práce

je zpracována formou literární rešerše s cílem shromáždit a porovnat dosavadní informace o

problematice dané oblasti. Rešerše se opírá o nejnovější české i zahraniční studie a výzkumy.

Byli využity odborné databáze PubMed central, Science, Bookport, Scopus a další. V práci

je přiblížena celková anatomie čelistního kloubu. Jsou popsány jednotlivé kloubní struktury,

okolní svaly, biomechanika a etiologie poruch temporomandibulárního kloubu.

V následující kapitole je přiblížena patofyziologie a degenerativní změny, jednotlivé stupně

a celkový patologický proces dějící se v kloubu. Následují diagnostický metody a možnosti

léčby. V rešeršní části se zabýváme možnostmi rehabilitační intervence u onemocnění

čelistního kloubu a jejími vlivy na symptomy doprovázející poruchu. Byly využity databáze

PubMed a Scopus, do kterých byla zadána vhodná klíčová slova. Ze 108 souvisejících studií

a výzkumů bylo po zúžení vybráno 8 vhodných. Studie měli za cíl zmapovat možnosti

rehabilitační intervence u poruch čelistního kloubu a její vlivy na přidružené symptomy.

Bylo prokázáno poměrně mnoho možností rehabilitační intervence, které měli zároveň i

pozitivní vliv na symptomy doprovázející poruchy temporomandibulárního kloubu.
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Summary:

This bachalor thesis deals with degenerative changes in the temporomandibular joint,

which are a common cause of pain and problems in the area, as well as options for

rehabilitation intervention. The work is processed in the form of a literary research with the

aim of collecting and comparing existing information on the issue. The research is based on

the latest Czech and foreign studies and research. Professional databases such as PubMed

Central, Science, Bookport, Scopus, and others were used. The work explains the overall

anatomy of the temporomandibular joint, describing the individual joint structures,

surrounding muscles, biomechanics, and etiology of temporomandibular joint disorders. In

the following chapter, pathophysiology and degenerative changes, individual stages, and the

overall pathological process occurring in the joint are described. Diagnostic methods and

treatment options follow. In the research section, we focus on the possibilities of

rehabilitation intervention for temporomandibular joint disorders and their effects on the

accompanying symptoms. PubMed and Scopus databases were used, with appropriate

keywords entered. After narrowing down from 108 related studies and research, 8 suitable

ones were selected. The studies aimed to map the possibilities of rehabilitation intervention

for temporomandibular joint disorders and their effects on associated symptoms. It was

shown that there are quite a few options for rehabilitation intervention that also had a positive

impact on the symptoms accompanying temporomandibular joint disorders.
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ÚVOD

Temporomandibulární kloub patří mezi jeden z nejvytíženějších kloubu lidského

těla, který vykonává pro život nezbytné pohyby. Podílí se na schopnosti komunikovat,

přijímat potravu, a i na dýchaní. Jedná se o párový kloub, kdy oba klouby jsou spojeny dolní

čelistí. Na základě této skutečnosti se případná porucha na jedné straně automaticky

projevuje i na druhostranném kloubu. Zároveň se jedná o kloub složený vzhledem

k přítomnosti discus articularis mezi jednotlivými kloubními plochami. (Machoň, 2008)

Čelistní kloub se vyznačuje svojí poměrně složitou anatomickou strukturou. Díky

své stavbě je schopen vykonávat veliké množství pohybů. Všechny struktury kloubu by

ovšem měli být ve vzájemné harmonii. Narušení určité složky kloubu se může postupně

rozvinout ve větší dysfunkci nebo až k poruše. (Zemen, 1999)

Poruchy temporomandibulárního kloubu jsou častým problémem postihující

významnou část populace. Mohou být příčinou bolesti a funkčního omezení žvýkacího

systému. Degenerativní změny v čelistním kloubu, jako je například osteoartróza patří mezi

nejčastější příčiny těchto poruch. Příčiny degenerativních změn zatím nejsou plně

pochopeny. Určitou roli může hrát několik faktorů jako je trauma, abnormální okluze a věk

jedince. Degenerace může mít za následek silnou bolest, omezený pohyb, potíže s příjmem

potravy a komunikací. Navzdory poměrně vysoké prevalenci poruch čelistního kloubu není

etiologie ani patofyziologie kloubu doposud zcela objasněna. Léčba poruch

temporomandibulárního kloubu často potřebuje multidisciplinární přístup zahrnující

rehabilitaci, stomatologickou péči, farmakoterapii a v některých případech až chirurgickou

intervenci. (Zemen, 1999; Liberda, 2013; Derwich a kol., 2020)

V této bakalářská práce si klademe za cíl poskytnout ucelený přehled informací

z české a zahraniční literatury včetně anatomie kloubu, etiologie a patofyziologie

degenerativních změn, diagnostických metod a možností léčby temporomandibulárních

poruch. Práce se také zabývá možnostmi rehabilitační intervence a jejími vlivy na symptomy

doprovázející poruchu. V práci se budeme snažit zhodnotit relevantní dostupnou literaturu,

včetně nejnovějších výzkumných poznatků věnující se problematice čelistního kloubu.
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CÍLE, ÚKOLY A OTÁZKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je nastudovat a porovnat dostupnou českou a zahraniční

literaturu týkající se problematiky degenerativních změn čelistního kloubu a pomocí

systematické rešerše zmapovat možnosti rehabilitační intervence.

Úkoly práce

1) Vyhledání a nastudování dostupné české a zahraniční literatury k danému tématu

a vytvoření uceleného přehledu poznatků.

2) Pomocí systematického vyhledávání v odborných databázích nalézt vhodné české

a zahraniční studie, vytřídit je a posoudit adekvátnost vzhledem k tématu

bakalářské práce.

3) Formou literární rešerše vytvořit přehled možností rehabilitační intervence

u onemocnění čelistního kloubu.

Otázky kladené si v rámci prováděného šetření

1) Jaké jsou možnosti rehabilitační intervence u onemocnění čelistního kloubu?

2) Lze rehabilitační intervencí ovlivnit symptomy doprovázející poruchy čelistního

kloubu?
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METODIKA PRÁCE

Bakalářská práce je napsána formou literární rešerše. V teoretické části jsou shromážděny

a porovnány nejnovější poznatky a názory na problematiku temporomandibulárního kloubu

od českých i zahraničních autorů. Rešeršní část bakalářské práce byla zpracována pomocí

systematické rešerše dle standartu PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic

Reviews and Meta-Analyses). K vyhledání odborných článků a studií byly využity

elektronické databáze PubMed, Scopus a Google Scholar. Byla zadána klíčová slova:

,,temporomandibular joint osteoarthritis“ and ,,physiotherapy“ or ,,temporomandibular

joint“ and ,,rehabilitation“ or ,,manual therapy“. Možné období publikace bylo stanoveno

v rozmezí let 2012–2023.

Tabulka 1 Vývojový diagram systematické rešerše, zdroj: vlastní

Studie identifikované z databází:

PubMed: 73

Scopus: 35

n = 108

Studie zahrnuty pro analýzu

názvu a abstraktu:

n = 107

Studie vyřazené na základě

analýzy názvu a abstraktu:

n = 77

Studie zahrnuty pro analýzu

celého textu:

n = 30

Odstranění duplikátů:

n = 1

Studie vyřazené na základě

analýzy celého textu:

n = 15

Studie zahrnuty do analýzy

metodologické kvality

n = 15

Studie vyřazené na základě

metodologické kvality:

n = 7

Studie zařazeny do systematické

rešerše:

n = 8
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Celkem bylo pomocí elektronických databází nalezeno 108 studií. Při kontrole

duplikátů byl nalezen a odstraněn pouze jeden. K analýze názvu a abstraktu bylo zařazeno

107 studií, kdy po analýze bylo vyřazeno 77 studií. Po analýze celého textu 30 studií bylo

vyřazeno 15 nerelevantních. Do analýzy metodologické kvality bylo zařazeno 15 studií,

z kterých bylo následně vyřazeno 7 nevhodných. Do rešeršní části bakalářské práce bylo


[…]


(2021) uvádí jako první proces při rehabilitační intervenci edukaci pacienta. Kladou důraz

na důležitost sebeuvědomění pacienta o parafunkčních návycích a režimových opatřeních.

Dle Wadhokar a Patil (2022) dosáhla edukace v kombinaci s okluzními dlahami vyššího

přínosu než samostatná terapie okluzní dlahou.

Jako přínosnou rehabilitační intervenci popisují Brighenti a kol. (2023), Wieckiewicz

a kol. (2015) a Derwich a kol. (2022) fyzioterapii kombinovanou s terapií okluzní dlahou.

Autoři doporučují terapii okluzní dlahou pro dosažení správné statické a dynamické symetrie

69

stomatognátního systému. Brighenti a kol. (2023) ve své studii prokazuje pozitivní účinnost

této kombinace. U pacientů došlo ke snížení bolesti a zlepšení pohyblivosti mandibuly.

Wieckiewicz a kol. (2015) a Derwich a kol. (2022) ve své studii dosáhli navíc zlepšení

postavení krční páteře. Všichni tři autoři ovšem kladou důraz právě na kombinaci

s fyzioterapií.

Další kombinací využívanou v terapii TMP byla manuální terapie spolu

s terapeutickým cvičením. Tu ve svých studiích popisují Wadhokar a Patil (2022),

Marcías-Hernández a kol. (2022) a Wieckiewicz a kol. (2015). Wadhokar a Patil (2022)

popisuje důležitost fyzikální terapie v redukci bolesti, zlepšení mobility TMK,

znovuobnovení motorických funkcí, snížení zánětu a celkové úlevě od symptomů

doprovázející TMP. Využíval specifická cvičení spojené s dechovou kontrolou, mobilizace

kloubu a měkké techniky jako je například presura. Marcías-Hernández a kol. (2022) ke

kombinaci manuální terapie se cvičením navíc zahrnul termoterapii. U všech studií tato

kombinace prokázala pozitivní výsledky při snížení symptomů TMP a celkové zlepšení

funkce TMK. Marcías-Hernández a kol. (2022) navíc udává pozitivní výsledky této metody

konkrétně u pacientů diagnostikovaných OA TMK. Vyšší účinky prokázala kombinace

manuální terapie a cvičení oproti samostatné manuální terapii i studie od Herrera-Valencia

a kol. (2020), kdy u skupiny léčené touto kombinací dosažené výsledky a efekt přetrvával

delší dobu po ukončení terapie.

Wadhokar a Patil (2022) do terapie TMP zahrnuje i elektroléčbu pro modulaci

bolesti. Zmiňují metody TENS, laserovou terapii a ultrasonoterapii. Wieckiewicz a kol.

(2015) TENS popisuje jako možnou metodu pro úlevu od bolesti, ovšem zmiňuje, že se jedná

o nestandartní léčbu vzhledem k její nejasné účinnosti. Jako další metody elektroterapie

zmiňuje ultrasonoterapii, iontoforézu, biofeedback a termoterapii, kterou využíval ve své

studii i Marcías-Hernández a kol. (2022).

Jedním z limitů této bakalářské práce je poměrně nízké množství nalezené české

literatury věnující se podrobně anatomii a funkci čelistního kloubu oproti zahraniční

literatuře. Další limit této bakalářské práce je poměrně nízké množství nalezených

zahraničních studií v rešeršní části. Pomocí systematické rešerše bylo nalezeno 8 studií

odpovídající danému tématu a stanoveným kritériím.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ucelený přehled poznatků ohledně TMK a jeho

problematice se změřením na degenerativní změny v kloubu. Dále bylo cílem vytvořit

formou literární rešerše přehled možností rehabilitační intervence u TMP.

V teoretické části jsme se věnovali nejdříve ontogenezi a poté anatomii TMK. Byly

popsány jednotlivé tvrdé a měkké struktury, inervace a cévní zásobení TMK. V další

kapitole byla popsána biomechanika kloubu a jednotlivé možné pohyby. Následovala

kapitola věnující se etiologii poruch TMK, kde jsme přiblížili etiologické faktory vzniku

poruch a příznaky doprovázející TMP. V další části byla popsána patofyziologie TMK,

degenerativní změny a jejich zobrazení. Byla popsána jednotlivá stádia a komplexní

obrazová kritéria. V klasifikaci degenerativních onemocnění byla přiblížena primární

a sekundární osteoartróza, její příčiny a opět jednotlivá stádia spojena s dislokací discus

articularis TMK. Na závěr kapitoly byla popsána i juvenilní OA. V další kapitole jsme se

věnovali diagnostice. Nejdříve bylo popsáno klinické vyšetření od anamnézy až po fyzikální

vyšetření a poté jednotlivé zobrazovací metody. V kapitole zabývající se léčbou

degenerativních onemocnění byla přiblížena konzervativní a poté chirurgická léčba.

V rešeršní části jsme se zabývali možnostmi rehabilitační intervence u TMP. Pomocí

systematické rešerše bylo vybráno 8 studií, které prokázali existenci poměrně velikého

množství různých rehabilitačních metod a technik. Nejvíce využívané byly techniky

měkkých tkání, mobilizace, relaxační techniky, masáže a terapeutické cvičení. Dále byly

využívané metody fyzikální terapie, konkrétně termoterapie, TENS, laserová terapie

a ultrazvuk.

Jednotlivé metody využívané ve studiích zahrnutých v rešeršní části dále prokázali

pozitivní vliv na symptomy doprovázející poruchy čelistního kloubu, a to především při

redukci bolesti a zvýšení mobility TMK.

Věříme, že tato práce může posloužit jako vedlejší materiál pro studenty fyzioterapie

zajímající se problematikou TMK, kteří by v budoucnu měli zájem se více věnovat

fyzioterapii TMK.
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