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 Text1: Bakalářská práce studentky fyzioterapie Terezy Škornové s názvem "DEGENERATIVNÍ ZMĚNY ČELISTNÍHO KLOUBU" vychází ze systematická rešerše z české a zahraniční literatury s cílem poskytnout ucelený přehled informací o anatomii a kineziologii temporomandibulárního kloubu (TMK), etiologii a patofyziologii degenerativních změn, diagnostice a možnostech léčby temporomandibulárních poruch (TMP) včetně přehledu rehabilitační intervence.
Rešeršní část bakalářské práce byla zpracována pomocí systematické rešerše (v rozmezí let 2012–2023) dle standartu PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses). K vyhledání odborných článků a studií byly využity elektronické databáze PubMed, Scopus a Google Scholar. Byla zadána klíčová slova: ,,temporomandibular joint osteoarthritis“ and ,,physiotherapy“ or ,,temporomandibular joint“ and ,,rehabilitation“ or ,,manual therapy“. Bylo vybráno osm recentních studií zabývajících se možnostmi rehabilitační intervence a jejími vlivy na poruchy TMK.

NEDOSTATKY BP: V ABSTRAKTU práce uvedené počty číslovaných stran (57) a nečíslovaných (23) nesouhlasí se stranami uvedenými v OBSAHU, kde je číslování uvedeno od s. 8 – OBSAH do s. 78 PŘILOHY. Jako první číslovaná strana v BP je s. 14, a to Úvod. Obsah, Seznam obrázků, Seznam tabulek ani Seznam zkratek nečíslujete. Za Seznamem literatury, který již není očíslován, je ještě vsunuta nečíslovaná strana s nadpisem SEZNAM příloh s očíslováním stran příloh 78-80, ale níže uvedené předmětné přílohy - obrázky jsou uvedeny na čísly neoznačených stránkách.
Nevidím logiku v řazení seznamu grafů, obrázků a tabulek na začátku bakalářské práce (BK) a seznamu příloh na konci BP.
Tabulky a grafy vhodně zařazujete do textu. Proč jste nezařadila na s. 29 do textu Přílohu 2: Pohyb kondylu a disku při depresi mandibuly ? Do textu jste měla zařadit také přílohy 1 (Tvarové změny mandibuly vzhledem k věku) a 3 (Extraorální masáž.)
Autorka správně uvádí zkratky v seznamu zkratek, Při prvním použití dále se opakujícího výrazu v textu uvádí zkratku v závorce za tímto výrazem. Chybí vysvětlení zkratky CBCT uvedené v textu na s. 36, tato je vysvětlena až na s. 46.
Literární zdroje jsou správně citovány a vhodně zařazeny v textu práce. Převažují citace zahraničních autorů, z 62 citací je 18 českých literárních zdrojů.
Bohužel jsem kromě nepodstatných překlepů zaznamenal opakované pravopisné chyby (např. morfologie TMK je určena řadou faktorů, které byli již zmíněny….nebo Manuální techniky v kombinaci se cvičením ovšem prokázali …. s. 55; …retgenové snímky, kde byli …-s. 59; …vyplývajících …s. 63; Výsledky prokázali ..-s. 68; metody využívané ve studiích zahrnutých v rešeršní části dále prokázali – s. 70 aj.) a překlepy v latinské terminologii.

ZÁVĚR: Bakalářská práce s názvem "DEGENERATIVNÍ ZMĚNY ČELISTNÍHO KLOUBU" je důkladně a systematicky zpracovaná. Rešerší elektronických databází bylo nalezeno 108 studií, z nichž do analýzy metodologické kvality bylo zařazeno 15 studií. Do rešeršní části BP bylo vybráno 8 studií, které byly napsány formou literární rešerše. Tyto vybrané studie ukázaly současné efektivní trendy v komplexní rehabilitační léčbě s pozitivním vlivem na klinickou symptomatologii a dysfunkci TMK, a to edukaci pacienta o parafunkčních návycích a režimových opatřeních (kognitivně-behaviorální trapie), kombinace fyzioterapie (techniky měkkých tkání, mobilizace, relaxační techniky, masáže, terapeutické cvičení) a fyzikální terapie (termo/kryo/terapie, TENS, laserová terapie a ultrazvuk, akupunktura, kinesio taping) s okluzními dlahami (či stabilizačními dlahami). Není zanedbatelná i farmakoterapie či injekční farmakoterapie. Chirurgická intervence se doporučuje až jako poslední možnost po selhání konzervativní léčby. Hlavním cílem komplexní terapie je zmírňování bolesti, zlepšení funkčnosti a ovlivnění remodelace TMK.

OTÁZKY
1. Od jakého věku se v populaci vyskytuje osteoartróza a co označuje pojem pre-osteoartróza či osteoartrotická dispozice?
2. Co bývá nepoznanou příčnou deformací obličeje a juvenilní osteoartrózy?
3. Co je příčinou zdvojeného kondylu mandibuly a kdo první popsal zdvojené kondyly?
4. Popište konkrétně aplikaci a režim léčení oklusní dlahou v rámci rehabilitační intervence pacienta s poruchou TMK a vysvětlete léčebný efekt na základě funkční adaptace pojivových tkání.

HODNOCENÍ
BP s názvem "DEGENERATIVNÍ ZMĚNY ČELISTNÍHO KLOUBU" podává ucelený přehled o TMK, často se vyskytujících degenerativních změnách, jejich diagnostice a o rehabilitačním, fyzikálním i ortotickém léčení poruch TMK. Komplexně zpracovaná BP, vycházející ze systematické rešerše a studia především zahraničních prací, je přínosem nejen pro studenty fyzioterapie a stomatologie.
I přes výše uvedené nedostatky doporučuji BP k obhajobě s výslednou klasifikací výborně.
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